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СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ

в основните публикации на гл. ас. д-р Надя Колчева

за участие в конкурса за доцент в ПН 3.2. Психология,

обявен в ДВ бр. 41/10.05.2024 г.

1. Изследване на междуличностни взаимоотношения в рамките на теорията

за междуличностно приемане-отхвърляне (IPARTheory)

Човешките отношения и по-специално взаимоотношенията със значим

друг са тема, която изследвам повече от десет години. Провела съм десетки

изследвания, в които проследявам взаимоотношенията с различен тип значими

други – родителите, учителите, интимните партньори, ръководителите на

работното място. Изследванията са в рамките на теорията за междуличностно

приемане-отхвърляне (IPARTheory). Част от тези изследвания са представени в

монография. В нея задълбочено се анализира голям обем от литература по всеки

от аспектите на междуличностни взаимоотношения (родители-деца, учители-

ученици, интимни партньори, ръководители-служители) и са представени

собствени изследвания. Резултатите от изследванията проведени в България

верифицират един от основните постулати на личностовата субтеория на

IPARTheory в различни етапи от жизнения път на човека и в различни социални

контексти, а именно възприетото междуличностно приемане и/или отхвърляне

има значима взаимовръзка с психологическо (не)приспособяване на индивида

както в детска така и в зряла възраст.

 Колчева, Н. (2023). Значимите други в живота на човека. София: Издателство на

Нов български университет. ISBN 978-619-233-281-5

2. Взаимоотношения родители-деца, родителски стилове и техните корелати

Съществен интерес в моята изследователска дейност е темата за

взаимоотношения между родителите и техните деца. Провела съм редица

изследвания, в които се проучват различни фактори и аспекти на тези

взаимоотношения – поведенчески проблеми, агресивно и виктимно поведение,

личностни характеристики при децата, тревожност и др.

Глава 4 от монографията (Семейството: родителите като значими други) е

посветена на тези взаимоотношения, а втората част - Последици от

субективното преживяване на приемане-отхвърляне от родителите, представя

авторски изследвания на взаимовръзките между възприето приемане-

отхвърляне от родителите и различен тип фактори като депресия и депресивен

афект, тревожност, поведенчески проблеми, злоупотреба с вещества,

чувствителност към отхвърляне. Резултатите показват, че при възприемане на

приемащо отношение от родителя/родителите взаимовръзката с изследваните

конструкти е негативна, т.е. колкото по-приемащ се възприемат родителите,

толкова са по-ниски стойностите при децата по отношение на поведенчески

2

проблеми, както интернализирани, така и екстернализирани. Част от тези

взаимовръзки са изследвани и при хора в зряла възраст. Получените

коефициенти са по-ниски, но значими (депресия и депресивен афект,

тревожност, поведенчески проблеми, злоупотреба с вещества). Серията от тези

изследвания са в парадигмата на теория за междуличностно приемане-

отхвърляне (IPARTheory). Това са първите по рода си изследвания проведени у

нас. От една страна, те разширяват емпиричната проверка на IPARTheory в

различен социален контекст, от друга страна, надграждат вече публикувани

изследвания (напр. освен взаимовръзка с депресивен афект, у нас има проведено

изследване и с клинична извадка, пациенти диагностицирани с клинична

депресия). В България изследването на родителското приемане-отхвърляне при

деца от ромски произход е единствено по рода си и допринася за разкриването

на динамиката на взаимоотношенията родители-деца под влиянието на редица

средови и демографски фактори.

Резултати по темата са публикувани в монографията и в статии:

 Колчева, Н. (2023). Значимите други в живота на човека. София: Издателство на

Нов български университет. ISBN 978-619-233-281-5

 7.1. Колчева, Н., (2001). Влияние на родителските стилове на възпитание върху

децата като обекти и субекти на агресивно поведение, сп. „Специална

педагогика”, кн.3, стр. 39-58, ISSN 1310-7003.

 7.2. Колчева, Н., (2002). Влияние на родителските стилове на възпитание върху

децата като обекти и субекти на агресивно поведение (Експериментално

изследване), сп. „Специална педагогика”, кн.3, стр. 20-38, ISSN 1310-7003.

 7.16. Колчева, Н., (2012). Родителски стратегии на възпитание и личностови

характеристики на ученици от среден курс, Специална педагогика, кн.1, стр. 17-

33, ISSN 1310-7003

 7.20. Колчева, Н., Д.Куршумова, (2014). Родителско приемане-отхвърляне при

деца в предучилищна възраст от български и ромски произход, в С. Джонев, П.

Димитров и Н. Матеева (съст.) Сборник научни доклади от VII национален

конгрес по психология (стр. 501-510). София: Продуцентски център ЛМ ЕООД.

ISBN: 978-954-91472-9-2

 7.21. Колчева, Н., П.Пандурова, (2014). Поколенческа приемственост на

родителско приемане и отхвърляне, в С. Джонев, П. Димитров и Н. Матеева

(съст.) Сборник научни доклади от VII национален конгрес по психология (стр.

520-533). София: Продуцентски център ЛМ ЕООД. ISBN: 978-954-91472-9-2

 7.23. Колчева, Н. (2015). Тревожност, родителско приемане-отхвърляне и

родителски стил при деца в начална училищна възраст, Сборник доклади от

научна конференция с международно участие „Комуникативни и емоционално-

поведенчески нарушения“, София, 123-132. ISBN 978-954-535-863-0

http://ebox.nbu.bg/comunications/

 9.3. Колчева, Н., (2012). Родителски стилове, самооценка, виктимно и агресивно

поведение и социометричен статус на учениците в класа, Специална педагогика,

кн.4, стр. 29-50, ISSN 1310-7003
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3. Конструиране, превод, адаптация и стандартизация на инструменти за

оценяване.

Част от изследователската ми работа е свързана с работа по инструменти

за оценяване. От една страна, създаване на инструменти за изследователски и

практически цели, а от друга - превод, адаптация и стандартизация на

инструменти за оценяване за България.

3.1. Конструиране на скали и въпросници за оценяване:

3.1.1. Скала „Социално развитие“, Скрининг тест за тригодишни деца -
Конструирала съм скала за оценяване на социалното развитие на деца на 3-

годишна възраст, част от Скрининг теста за тригодишни деца, който от

години се използва в системата на предучилищно образование в България

като инструмент за оценяване на развитието на децата.

 10.2. Колчева, Н., (2014). Субскала Социално развитие в Атанасова-Трифонова,

М., Атанасов, Д., Пенева, Л., Андонова, Е., Мутафчиева, М., Колчева, Н. (2014).

Скрининг тест за тригодишни деца: Ръководство. Булвест 2000. София. стр. 29-

36. ISBN 978-954-18-0910-5

 10.3. Атанасова-Трифонова, М., Л. Пенева, Е.Андонова, М. Мутафчиева, Н.

Колчева, (2014) Ръководство за прилагане на теста в Атанасова-Трифонова, М.,

Атанасов, Д., Пенева, Л., Андонова, Е., Мутафчиева, М., Колчева, Н. (2014).

Скрининг тест за тригодишни деца: Ръководство. Булвест 2000. София. стр. 91-

115. ISBN 978-954-18-0910-5

3.1.2. „Социално развитие. Себепознание“ от Стандартите за развитие и

учене в ранна детска възраст - Разработила съм процедури за оценяване

на социалното развитие на деца в ранна детска възраст (0-3 години). С тези

процедури беше апробирана и валидирана част „Социално развитие.

Себепознание“ от стандартите за развитие и учене в ранна детска възраст.

 10.1. Колчева, Н., М.Атанасова-Трифонова (2014) Област 2 – Социално развитие.

Себепознание. в Атанасова-Трифонова, М., Пенева, Л., Стоянова, Юл., Янчева,

И., Ядкова, Л., Мутафчиева, М., Колчева, Н. (2014). Стандарти за развитие и учене

в ранното детство: от раждането до три години. Булвест 2000. София, стр. 23-31.

ISBN 978-954-18-0924-2

3.1.3. Въпросник за оценяване на приемане-отхвърляне/контрол в

организационен контекст – Organizational Acceptance-Rejection/Control

Questionnaire, OARQ/C - Разработване на въпросник за оценяване на

приемане-отхвърляне/контрол в организационен контекст. Въпросникът е

едно от най-новите попълнения в дългия списък с въпросници и скали на

IPARTheory. Въпросникът е незаменим ресурс за изследвания на

междуличностните взаимоотношенията в организационен контекст от учени

по цял свят. Това е единственият към момента инструмент, предназначен за

оценяване на тези взаимоотношения в рамките на IPARTheory изобщо.

Въпросникът е разработен на английски език, за да е достъпен за
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изследователската общност, работеща в рамките на IPARTheory. В научната

литература има други разработени инструменти за оценяване на отношения

в организационен контекст в рамките на други теоретични модели, напр.


[…]


възпитание, год. 58, бр. 5 (2010), стр. 8-11, ISSN 0204-7004.

 6.2. Koltcheva, N. (2023). EU-SELF: An European Platform about Social and

Emotional Skills in Early Childhood Education. Revista Românească pentru Educaţie

Multidimensională, 15(2), 35-54. https://doi.org/10.18662/rrem/15.2/719, ISSN: 2066-

7329 (Web of Science)

 10.4. Koltcheva, N., (2022). Bulgaria, in Koltcheva, N., V.Coelho, (2022). Social and

Emotional Development for Children aged 0 to 7 years old: European Countries

Overviews Compendium. EU-SELF Project. pp. 32-37, ISBN 978-619-233-213-6.
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Емпирични статии:

 7.9. Колчева, Н., Ив.Игов, (2007). Умеят ли децата ни днес да решават

конфликти?, Специална педагогика, кн. 3, стр. 35-47, ISSN 1310-7003.

 7.18. Колчева, Н., М.Коралов, (2011). Изследване на личностовите черти по

модела на Х.Айзенк при юноши (през 2006, 2009 и 2010), Българско списание по

психология, Сборник научни доклади, VІ Национален конгрес по психология, бр.

3-4, стр. 278-287, ISSN 0861-7813.

 7.22. Колчева, Н. (2015). Самооценка и тревожност при деца с дислексия на

развитието, Сборник доклади от научна конференция с международно участие

„Комуникативни и емоционално-поведенчески нарушения“, София, 133-140.

ISBN 978-954-535-863-0 http://ebox.nbu.bg/comunications/

Съавтор и редактор съм на две книги, посветени на ключови теми по

отношение на развитието на децата в ранна детска възраст – хранене и връзката

му с детското развитие и социално и емоционално развитие в ранна и

предучилищна възраст.

Книги:

 24.2. Darvay, S., Koltcheva, N., & Berekvölgyi, D. (Eds.) (2021). FINE! Food and

Nutrition in the Early Childhood Education and Care. Arca Cooperative Sociale,

Firenze, ISBN 978-963-489-334-9

 24.3. Koltcheva, N., V.Coelho, (2022). Social and Emotional Development for

Children aged 0 to 7 years old: European Countries Overviews Compendium. EU-

SELF Project. ISBN 978-619-233-213-6

6. Кариерна реализация и обучение

Кариерната реализация в ранна зряла възраст и последващите обучение и

продължаваща квалификация са съществен аспект от психичното

благополучие, качество на живот и обща удовлетвореност на индивида.

Като член на международен изследователски екип, съм съавтор на първото

проучване сред докторанти на европейско ниво. Изследването стартира сред

докторанти от 30 европейски държави, но след преглед на събраните данни, в

анализите бяха включени пуловете от 12 от тях (Австрия, Белгия, Хърватия,

Финландия, Франция, Германия, Нидерландия, Норвегия, Португалия,

Словения, Испания, Швеция). Проучването обхваща различни аспекти и

фактори от тяхното обучение (работни условия, дейности, мобилност, статус и

др.). Анализите са въз основа на отговорите на 7561 участника. Резултатите от

това проучване са доста цитирани в различни публикации, свързани с обучение,

практики и политики за докторанти и млади изследователи.

В продължение на тази изследователска линия е друго мое изследване, свързано

с обучението на университетски преподаватели в Европа. В сравнителен аспект

се разглеждам политиките и практиките по отношение на развитие и обучение

на академичния персонал в 33 висши учебни заведения от 23 Европейски
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страни. Изследването установява, че практиките са много различни не само в

различните европейски страни, но и в отделните университети. Разгледани са:

изискванията за обучение на университетски преподаватели, организацията на

обученията, типа обучения, които се предоставят, тяхната продължителност,

методите на преподаване, методите на оценяване, ползите от завършването на

подобно обучение, продължаващото професионално развитие. Това изследване

предоставя ценна информация за обучението на университетските

преподаватели в Европейски мащаб. Освен, че съдържа голям масив от данни

(33 висши учебни заведения от 23 Европейски страни) и резултати, представени

в сравнителен план, за времето си е добър ориентир за състоянието на обучения

и квалификация на университетските преподаватели. В тази връзка може да

служи като отправна точка за оценка на динамиката на развитие, развиване на

учебни програми за обучения на университетски преподаватели (например в

страни като България), както и за по-нататъшни дейности по отношение на

развитие и обучение на персонала и осигуряването на качество на обучението в

Европейското пространство за висше образование.

Публикации, свързани с тази тема:

 9.1. Колчева, Н., (2007). Обучението на университетски преподаватели в Европа:

Сравнително изследване, сп. Българско списание по психология, бр.3, стр. 23-49,

ISSN 0861-7813.

 7.8. Колчева, Н., М.Енчева, Ф.Колевa, (2007). Виртуалната мрежа като средство

за интеграция на младата българска научна общност в Европа, сп. Наука, бр. 1,

стр. 42-46, ISSN 0861-3362.

 24.1. Ates, G., K.Holländer, N.Koltcheva, S.Krstić, F.Parada, (2011). EURODOC

Survey I: The First Eurodoc Survey on Doctoral Candidates in Twelve European

Countries. Descriptive report. Eurodoc, the European Council of Doctoral Candidates

and Junior Researchers. ISBN 978-3-00-035843-2.

 7.15. Колчева, Н., (2011). Ситуация с кандидатами в доктора в Европе, Болонский

процесс: итоги десетилетия, под науч. ред. В.И.Байденко, изд. 2-е дополн.,

Москва, “МИСиС”, Институт качества вышего образования. с. 371-380. ISBN 978-

5-7563-0417-6

 7.17. Джонев, С., Н. Колчева, Б.Славчов, (2011). Кариера, реализация и качество

на обучението на психологическите кадри, Българско списание по психология,

Сборник научни доклади, VІ Национален конгрес по психология, бр. 3-4, стр. 256-

265, ISSN 0861-7813.