СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Елена Благоева,

Нов български университет, професионално направление 1.1. Теория и управление на

образованието,

върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната

длъжност „доцент“, в област на висшето образование 3. Социални, стопански и

правни науки, професионално направление 3.2 Психология,

обявен в „Държавен вестник“, бр. 41/10.05.2024 г.

с кандидат гл. ас. д-р Надя Колчева

І. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на

Нов български университет

Представената от гл. ас. д-р Надя Колчева справка според изискванията на НАЦИД

показва, че с работата и постиженията си тя удовлетворява, а по повечето показатели

категорично надхвърля, минималните национални изисквания по чл. 2б от ЗРАСРБ,

както и допълнителните изисквания на НБУ за заемане на академичната длъжност

„доцент“ в професионално направление 3.2 Психология.

ІI. Изследователска дейност и резултати

Монографията на д-р Надя Колчева „Значимите други в живота на човека“ е разгърнато

и задълбочено изследване на широкия проблем за човешките отношения и тяхното

влияние върху личността. Тя се фокусира върху значимите други като ключови фигури в

жизнения път на индивида. Понятието е разгледано в перспективата основно на

теорията на привързаността на J.Bowlby, като централно внимание е отделено на

Interpersonal Acceptance-Rejection Theory (IPARTheory) на R.Rohner. Видно е, че книгата

е резултат от дългогодишни изследователски усилия на авторката в областта на

IPARTheory. Тя проследява развитието на взаимоотношенията със значимите други

последователно, в различните контексти в хода на индивидуалното развитие – в

семейна среда и родителите като значими други (в детството), училището и учителите

като значими други (през юношеството), интимните взаимоотношения и интимните

партньори, както и работната среда и ръководителите като значими други (през

периода на зрелостта). Взаимоотношенията със значимите други във всеки от тези

контексти са разгледани в теоретичен план, след което са представени десетки

собствени емпирични изследвания в рамките на теорията за междуличностно

приемане-отхвърляне. Представените изследвания са значим принос на д-р Колчева не

само по отношение на задълбочено изследване на човешките взаимоотношения, но и

за разширяване на емпиричната база на IPARTheory. Значителен принос в работа са и

редицата инструменти за оценяване, които тя превежда и адаптира за България. Един

от тях е разработен от нея.

За мен особен интерес представляват изследванията на взаимоотношенията на детето

в семейна и учебна среда. Взаимоотношенията с родителите, които са най-ранно

формираните връзки, директно и индиректно оказват влияние върху цялостния ход на

живота на индивида и върху неговото качество на живот повече от всяка друга връзка в

живота на човека. В училището децата изграждат следващия тип взаимовръзки, в

които значими други стават техните учители. Това са хората, с които децата имат

емоционална връзка и които чрез своето поведение оказват влияние не само върху

тяхното физическо и интелектуално, но и социално и емоционално развитие. В

рамките на тези изследвания се обръща внимание на динамиката на

взаимоотношенията учители-ученици, като се отчита възрастта на учениците.

Резултатите от изследванията, проведени у нас, представляват ценен ресурс за учители

и широк кръг специалисти, които работят с деца и ученици. Смятам, че монографията,

в тази си част, би била полезна и за студентите по педагогика, тъй като трудът отразява

компетентно връзката между двете научни области.

Монографията е сериозен изследователски труд, който систематизира и проследява

взаимоотношенията със значими други в хода на живота на човека през призмата на

IPARTheory и се основава на големи масиви от данни. Д-р Колчева не само е провела

десетки изследвания, но някои от тях са и с впечатляващ брой изследвани лица.

Впечатляващ е факта, че проучванията за България са анализирани в контекста на

множество подобни изследвания, проведени в над 60 страни по света.

В допълнение към монографията, като кандидат по този конкурс, д-р Колчева

представя 22 статии, 3 студии и 5 глави от колективни монографии като други научни

публикации, които демонстрират устойчиво академично присъствие и са показателни

за нейната системна дългогодишна работа по темите, които я интересуват.

Доказателство за качеството на нейната научна продукция са цитиранията от други

автори. От представените материали в показателите 11, 12 и 13 е видно, че трудовете

на гл. ас. д-р Надя Колчева, при изисквания от 50 т., събират 195 т. от цитирания в

научни трудове, научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация, в монографии и колективни трудове с научно

рецензиране.

Основните приноси на изследователската дейност на гл. ас. д-р Надя Колчева, свързани

с настоящия конкурс, са демонстрирани убедително чрез представения монографичен

труд и значителния брой публикации. Голяма част от нейната изследователска работа е

посветена на децата в ранна и училищна възраст. Тя изследва различни аспекти и

динамика на развитието в детска и юношеска възраст, взаимоотношенията между

родители и деца, родителските стилове, различен тип корелати, които са свързани с

тези отношения, социалното развитие и развитие на социални и емоционални

умения, кариерна реализация и обучение, изследване и оценяване на деца с типично

развитие и с дефицити в развитието и др. Специално внимание трябва да се обърне

на дългогодишните й изследователски усилия посветени на конструиране, превод,

адаптация и стандартизация на инструменти за оценяване. Сериозни постижения са

конструираните от нея скали за оценяване на социалното развитие на деца към

Стандартите за развитие и учене в ранна детска възраст, за деца 0-3 години и тази към

Скрининг тест за тригодишни деца. Скрининг теста е заложен в Наредбата за

приобщаващото образование (в сила от 27.10.2017 г., Приета с ПМС № 232 от

20.10.2017 г., изм. и доп. ДВ. бр. 66 от 6 Август 2024 г.) и се използва в системата на

предучилищно образование в България като инструмент за оценяване на развитието

на децата. Десетки са въпросниците и скалите, преведени, адаптирани и

стандартизирани за България. д-р Колчева също е редактор на книги, посветени на

развитието и благополучието на децата, свързани с храната и храненето и социалното

и емоционално развитие.

ІII. Учебна и преподавателска дейност

Учебната и преподавателска дейност на д-р Колчева отговаря на изискванията на НБУ -

има последователна и интензивна преподавателска кариера. Разработила е и

преподава в множество университетски курсове - над 35 бакалавърски и магистърски

курсове в бакалавърските и магистърските програми по психология, както и в

бакалавърска програма и специализации по педагогика. Пет от курсовете се водят на

чужд език. Към преподаваните курсове са разработени и авторски учебни материални.

Кандидатката има международен преподавателски опит. Освен в развитието на

програмите по психология, д-р Колчева е участвала в разработването на

квалификационната програма "Учител", квалификационната програма "Учител по..." и

квалификационната програма "Училищна психология (за педагози)" към Училище за

професионално и продължаващо обучение на НБУ.

Д-р Колчева е участвала в изследователски и приложни проекти, като бих искала да

обърна внимание на проектите, свързани с образованието - квалификационен курс за

учители «Хиперактивно и агресивно поведение при деца в училищна възраст», „Детето

със СОП – личност уважавана от възрастните и връстниците си”, “Изследване на

български и шведски юноши”, съвместно със шведски университет, „Развитие на

социални и емоционални умения в образованието и грижите в ранна детска възраст в

Европа“. Привлича и студенти в изследователската си работа, като отчита 4 статии от

тази дейност. Д-р Колчева допринася за израстването на млади специалисти чрез

научно ръководство на над 19 успешно защитени бакалавърски и магистърски тези и

множество рецензии. Съдейства за академичното развитие на студентите, от които

получава много добра оценка (4,32) от анкетите за удовлетвореност на студентите.

Високата оценка на преподавателската й работа е доказателство за нейните умения да

ангажира, подпомага и насочва студентската работа и професионално обучение.

IV. Административна и обществена дейност

От представената информация по конкурса е видно, че Надя Колчева е била активно

ангажирана в административна и обществена дейност. В професионалната й

биография правят впечатление ангажиментът й като директор на бакалавърска

програма "Психология" за четири академични години от 2009 до 2013, като през този

период е успяла да осигури практика и стаж за студентите в над 16 подходящи

институции. Освен това е ръководител и координатор на Тестотеката към департамент

"Когнитивна наука и психология".

V. Лични впечатления от кандидата

Познавам Надя Колчева като спокоен, добронамерен, отзивчив и позитивен колега,

който създава ведро настроение и умее да работи в екип. Отнася се с внимание и

отзивчивост към казуси и проблеми на колеги и студенти. При затруднението ми като

ръководител на секция „Педагогика“, когато се наложи да се замени неподходящ курс

по психология за студенти от БП „Начална училищна педагогика“, тя се отзова и

своевременно намери начин да помогне. Курсът, с който се включи успя да

заинтересува и мотивира интереса към психологията на бъдещите учители.

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

Като имам предвид научно-изследователските приноси на д-р Надя Колчева, отразени

в нейната монография и други публикации, признанието на нейните научни

постижения и активното й участие в преподавателската и административна работа в

НБУ, убедено считам, че кандидатурата на гл. ас. Надя Колчева за заемане на

академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 3. Социални,

стопански и правни науки, професионално направление 3.2 Психология, напълно

отговаря на изискванията.

Изразявам положителна оценка за академичната дейност на гл. ас. Надя Колчева и

предлагам да бъде допусната до избор от Академичния съвет на НБУ за заемане на

академична длъжност „доцент“.

Дата: 17.08.2024 г. Подпис: ……………